Арбитражный суд Челябинской области

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Челябинск

12 мая 2022 года                                                                                                Дело №А76-25685/2014

Судья Арбитражного суда Челябинской области Коровина О.С. при ведении протокола судебного

заседания помощником судьи Окуневой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство

конкурсного управляющего Шушунова Вадима Александровича об отмене обеспечительных мер, поданное в

рамках дела о банкротстве открытого акционерного общества «Копейский хлебокомбинат» (ОГРН

1127411001365, ИНН 7411023790),

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 21.10.2014 возбуждено производство по

делу о банкротстве открытого акционерного общества «Копейский хлебокомбинат» (далее общество «КХП»,

должник).

Определением суда от 31.08.2015 (резолютивная часть от 25.08.2015) в отношении должника введена

процедура наблюдения.

Определением суда от 08.04.2016 (резолютивная часть от 07.04.2016) в отношении должника введена

процедура внешнего управления.

Решением суда от 27.12.2017 (резолютивная часть от 21.12.2017) общество «КХП» признано

несостоятельным (банкротом), введена процедура конкурсного производства, конкурсным управляющим

утвержден Шушунов Вадим Александрович.

Информационное сообщение о введении в отношении должника процедуры опубликовано в

официальном издании «Коммерсантъ» №5 от 13.01.2018.

Определением от 18.03.2022 произведена замена судьи  Вагановой В.В. судьей Коровиной О.С., дело

№А76-25685/2014 передано на рассмотрение судье Коровиной О.С.

25.12.2021 (вх. № 146926 от 29.12.2021) в суд поступило заявление конкурсного управляющего

Шушунова В.А. об утверждении мирового соглашения в деле о банкротстве.

Определением от 12.01.2022 по заявлению общества с ограниченной ответственностью

«Уралтрейдконсалтинг» применены обеспечительные меры в виде приостановления торгов по реализации

имущества должника.

Конкурсный управляющий Шушунов В.А. 04.05.2022 обратился в арбитражный суд с ходатайством об

отмене обеспечительных мер, принятых определением суда от 12.01.2022.

Согласно объяснениям конкурсного управляющего обеспечительные меры в виде приостановления

торгов по продаже имущества должника были приняты до рассмотрения заявления конкурсного управляющего

Шушунова В.А. об утверждении мирового соглашения в деле о банкротстве.

Определением от 15.02.2022 в удовлетворении заявлении об утверждении мирового соглашения

отказано. Постановлением Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от 21.04.2022 определение от

15.02.2022 оставлено без изменения.

В соответствии с ч. 1 ст. 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

обеспечение иска по ходатайству лица, участвующего в деле, может быть отменено арбитражным судом,

рассматривающим дело.

Возражений по заявленному ходатайству, либо доказательств наличия оснований для сохранения

принятых судом обеспечительных мер, в суд не представлено.

Учитывая данные обстоятельства, судом не установлено оснований для сохранения принятых

обеспечительных мер, которые уже не выполняют свою функцию; основания для сохранения обеспечительных

мер отсутствуют; ходатайство конкурсного управляющего подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 97, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

удовлетворить ходатайство конкурсного управляющего Шушунова Вадима Александровича об отмене

обеспечительных мер.

Отменить обеспечительные меры, принятые определением от 12.01.2022, в виде приостановления

торгов по реализации имущества должника  открытого акционерного общества «Копейский хлебокомбинат»

(ОГРН 1127411001365, ИНН 7411023790).

Разъяснить, что определение может быть обжаловано в течение десяти дней с даты изготовления

полного текста определения в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной

жалобы через Арбитражный суд Челябинской области.

Судья                                                                            О.С. Коровина